
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày     tháng 02 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ, hỗ trợ 

các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 - 2025  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 46-NQ/TU ngày 08/9/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn giai 

đoạn 2021 – 2025; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông 

thôn mới tỉnh tại Tờ trình số 38/TTr-VPĐP ngày 12/02/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ, hỗ 

trợ các xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn thực hiện, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao trong giai đoạn 2023 – 2025, chi tiết danh sách 

phân công tại Biểu kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Nội dung, nhiệm vụ giúp đỡ, hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức, doanh nghiệp được phân công 

a) Giúp đỡ, hỗ trợ các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2023 – 2025 về cách thức, phương pháp tổ chức triển 

khai thực hiện Chương trình để đạt mục tiêu đề ra. 

b) Trực tiếp tài trợ hoặc vận động tổ chức, cá nhân tài trợ, huy động các 

nguồn lực hợp pháp giúp đỡ các xã thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng 



2 

 

 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo quy định. 

c) Giúp đỡ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc theo chức năng nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị mình hoặc liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị khác có 

thẩm quyền để thực hiện. Kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh và cấp có thẩm quyền chỉ đạo xử lý các nội dung vướng mắc. 

d) Phối hợp với địa phương theo dõi, đánh giá kết quả, hiệu quả việc giúp 

đỡ, hỗ trợ, sơ kết, tổng kết đánh giá, nhân rộng các mô hình hiệu quả.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

a) Địa phương (xã, huyện) được nhận giúp đỡ có trách nhiệm tạo điều kiện 

thuận lợi để các đơn vị giúp đỡ hoàn thành nhiệm vụ; phối hợp quản lý, sử dụng 

công khai, minh bạch, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật các nguồn lực 

được hỗ trợ. 

b) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp được giao giúp đỡ phát huy 

tinh thần trách nhiệm, vai trò giúp đỡ các xã hoàn thành mục tiêu Chương trình 

xây dựng nông thôn mới. Đơn vị được giao làm Trưởng nhóm có trách nhiệm 

làm đầu mối liên kết các thành viên trong nhóm để tổng hợp, thống nhất và triển 

khai các nội dung giúp đỡ, hỗ trợ của nhóm đối với xã, huyện được phân công. 

c) Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện định kỳ 6 tháng 

và hằng năm báo cáo kết quả thực hiện công tác giúp đỡ và hỗ trợ về Ban Chỉ đạo 

tỉnh (qua Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh) để 

tổng hợp, theo dõi, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng, nhân rộng các 

mô hình điển hình, cách làm hay mang lại hiệu quả.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp được giao giúp đỡ tại Điều 1, Chánh Văn phòng 

Điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh, Chủ tịch UBND các 

huyện, thành phố và các xã được nhận giúp đỡ, các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh (đưa tin, tuyên truyền); 

- Các PVP UBND tỉnh, các phòng CM, 

Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KT(PVĐ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh 

 

 


		2023-02-22T16:33:45+0700


		2023-02-23T09:17:23+0700


		2023-02-23T09:17:23+0700


		2023-02-23T09:17:23+0700




